Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE MEDICINA

CAMPUS DE GURUPI - TOCANTINS
EDITAL Nº 001, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DOS CAMPOS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE
INTERNATO MÉDICO - SEMESTRE 2026/1

A Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, Campus Universitário de
Gurupi-TO, no uso de suas atribuições regimentais, torna PÚBLICO o Edital de Manifestação de Interesse nas
Vagas dos Campos de Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico do Curso de Medicina – Campus
Universitário de Gurupi - Tocantins a partir do primeiro semestre de 2026, mediante as condições estabelecidas
neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O procedimento para manifestação de interesse nas vagas do Campo de Estágio na Cidade de Limeira - SP
para a realização do Estágio Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina, Campus
Uiversitário de Gurupi-TO a partir do primeiro semestre de 2026 para o aluno que tenha cursado e aprovado a
disciplina Estágio Supervisioando (Internato I - 9º período em 2025-2), conforme relação  nominal que consta no
anexo I deste Edital, será regido por este Edital e executado pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina
da Universidade de Gurupi – UnirG, Campus Universitário de Gurupi – TO.
1.2. Considera-se aluno apto para manifestação de interesse em uma das 15 (quinze) vagas do Campo de Estágio
Supervisionado em Regime de Internato Médico que dispõe este Edital, àquele que tenha cursado e aprovado a
disciplina Estágio Supervisionado (Internato I – 9º período em 2025-2).
1.3. A Manifestação de Interesse que dispõe este Edital, é para preenchimento de 15 (quinze) vagas no Campo
de Estágio na Cidade de Limeira-SP, para realiação do Estágio Supervisioando (Internato II – 10º período em
2026-1).
1.4. Após a manifestação de Interesse, e se cumprido todos os prazos, havendo vagas ociosas, estas serão
disponibilizadas para manifestação de interesse pelo aluno do 10º período cursado e aprovado em 2025-2.

2. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO
2.1    A opção pela ordem de preferência na manifestação de interesse em uma das 15 (quinze) vagas do Campo
de Estágio na Cidade de Limeira – SP para o primeiro semestre de 2026, será pelo aluno do 9º período cursado
e aprovado no semestre 2025-2, e estando apto a cursar a disciplina Estágio Supervisionado (Internato II),
conforme disposto nos subitens 1.1 e 1.2, deste Edital.
2.2    A Manifestação de Interesse será realizada pelo aluno apto, por meio do Preenchimento de Requerimento
no período do dia 17 a 19 de dezembro de 2025.
2.3 O Requerimento de Manifestação de Interesse em uma das 15 (quinze) vagas do Campo de Estágio
Supervisionado em Regime de Internato Médico na Cidade de Limeira-SP, anexo II deste Edital, será preenchido
do pelo aluno apto a cursar a disciplina Estágio Supervisioando (Internato II) - 10º período no primeiro
semestre de 2026. O Requerimento deverá ser preenchido pelo próprio aluno, seguindo os critérios
discriminados abaixo:
I – REQUERIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO – LIMEIRA - SP
a - Nome por extenso (COMPLETO EM LETRA DE FORMA EM CANETA DE TINTA DE COR AZUL);
b - Número de Matrícula acadêmica;
c - Assinatura do acadêmico POR EXTENSO ao final do documento;
d - Encaminhar o Requerimento via e-mail, devidamente preenchido e assinado, em formato de arquivo PDF,
não pode ser foto, para a Coordenação do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, Campus
Universitário de Gurupi – TO, para o endereço de e-mail medicina@unirg.edu.br.
2.4 NÃO SERÃO DEFERIDOS requerimentos preenchidos de maneira incorreta, incompleta, com rasuras ou
borrões, a lápis ou que impossibilitem a leitura das informações com clareza, bem como fora do prazo
estabelecido.

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/
mailto:medicina@unirg.edu.br

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

3. SELEÇÃO DOS ACADÊMICOS NOS CAMPOS DE ESTÁGIO:
3.1   Somente haverá Seleção de acadêmicos para compor as 15 (quinze) vagas na Cidade de Limeria - SP, que
dispôe este Edital, em caso de haver um quantitativo maior de manifestação de interesse do que o quantitativo
de vagas ofertadas. Havendo um quantitativo igual ou inferior, não haverá processo de classificação e seleção.
3.2 A seleção dos dos acadêmicos aptos ao Estágio Supervisionado (Internato III) na Cidade de Limeira – SP,
conforme disposto no item 2 deste Edital, será realizada pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina –
Campus Universitário de Gurupi-TO;
3.3 Para a seleção dos alunos para preenchimento das 15 (quinze) vagas do Campo de Estágio Superisionado
na Cidade de Limeira - SP, será considerada a classificação do aluno obtida através da Média Geral, que envolve
a média das disciplinas cursadas e aprovadas do 1º ao 8º período do Curso;
3.4 Para cálculo da média das disciplinas, será considerada para o cálculo a soma das notas das disciplinas
cursadas e aprovadas até a primeira casa decimal, conforme registro de médias finais de cada disciplina no
Histórico Escolar emitido pela Secretaria Geral Acadêmica, gerado na Plataforma do Sistema SEI;
3.5 Para cálculo da média do Período,  serão consideradas as médias finais das disciplinas cursadas e
aprovadas, e, também, as das disciplinas cursadas e aprovadas que tiveram os créditos aproveitados de outra
IES, serão somadas e divididas pelo quantitativo de disciplinas cursadas e aprovadas no período/semestre
letivo integralizado, conforme registro no Histórico Escolar emitido pela Secretaria Geral Acadêmica, gerado na
Plataforma do Sistema SEI, para obtenção da Média do Período, até a terceira casa decimal e seguindo as
regras de arredondamento.
3.6 A definição dos alunos que irão ocupar as 15 (quinze) vagas no campo de Estágio na Cidade de Limeira –
SP, se dará de acordo com a classificação da Média Geral por ordem decrescente, ou seja, da maior para a
menor.

4. RESULTADOS E RECURSOS
4.1 Havendo quantitativo de manifestação de interesse igual ou inferior ao quantitativo de vagas ofertadas,
será publicado no dia 23 de dezembro de 2025, o Edital com nomes dos alunos que preencheram as vagas
ofertadas no Campo de Estágio na Cidade de Limeira – SP
4.2 Havendo quantitativo de manifestação de interesse superior ao quantitativo de vagas ofertadas, o
Resultado Preliminar de Médias e Classificação será publicado no dia 09 de janeiro de 2026, na página da UnirG,
www.unirg.edu.br/medicina-gurupi,  na aba Internato;
4.3    Caberá recurso sobre o Resultado Preliminar de Médias e Classificação, no período de 10 a 12 de janeiro de
2026. O formulário e procedimentos de recurso constarão no Edital de Resultado Preliminar do cálculo das
Médicas.

5. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS/PERÍODOS

PUBLICAÇÃO - EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS
VAGAS DOS CAMPOS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO

17 de dezembro de 2025

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO 17 a 19 de dezembro de 2025

RESULTADO – MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – SEM CÁLCULO DE
MÉDIAS

 23 de dezembro de 2025

RESULTADO PRELIMINAR – MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE – COM CÁLCULO DE MÉDIAS

 09 de janeiro de 2026

RECURSO - RESULTADO PRELIMINAR – MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE – COM CÁLCULO DE MÉDIAS

 10 a 12 de janeiro de 2026

RESULTADO FINAL – MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – COM CÁLCULO
DE MÉDIAS

    14 de janeiro de 2026

INÍCIO DO INTERNATO DE LIMEIRA   02 de fevereiro de 2026

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/
http://www.unirg.edu.br/medicina-gurupi

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Não serão considerados os recursos protocolados fora do prazo.
3.2. Não será permitida alteração após a publicação do Edital final de Manifestação de Interesse do
acadêmicos no Campo de Estágio na Cidade de Limeira – SP.
3.3. Em NENHUMA HIPÓTESE SERÁ ADMITIDA A REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO em regime de
Internato do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, em Unidades Hospitalares ou Unidades
Básicas de Saúde NÃO CONVENIADAS com a Fundação UNIRG. As avaliações produzidas nestas instituições
(não conveniadas) não serão validadas pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, bem como pela
Secretaria Geral Acadêmica, ensejando, de forma automática, na reprovação do aluno interno.
3.4. Os acadêmicos distribuídos nos respectivos Campos de Estágio ficarão submetidos à sua formatação e ao
cumprimento INTEGRAL do cronograma estabelecido pela unidade, ou seja, da carga horária, seja ela inferior
ou superior à estabelecida na Estrutura Curricular do Curso, bem como, programa, rodízios, rotinas, áreas e
plantões estabelecidos por cada campo de estágio.
3.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de
Gurupi-UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO.

Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, aos 17 dias do mês de dezembro de 2025.

Prof. Me Lívio Fernandes Cavalcante
Coordenador de Curso de Medicina

Universidade de Gurupi - UnirG

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

 ANEXO I

EDITAL Nº 001, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

ALUNOS MATRICULADOS – INTERNATO I – 2025/2

Ordem Matrícula Acadêmico

1º 2120160026 Ana Beatriz Borges Lessa

2º 2120160014 Ana Cláudia Mesquita Vieira de Oliveira

3º 2120160024 Ana Julia Tassi

4º 2120160007 Ana Luiza de Pellegrine Maciel Zanina

5º 2120160040 Ana Luiza Pereira Bezerra

6º 2120160058 Anna Júllia Guedes de Miranda

7º 2120160009 Bárbara Prudente Cançado

8º 2120160049 Beatriz Cardoso Batista Santana

9º 2120160029 Beatriz Rezende Guimarães

10º 2120160010 Carla Vitória Carvalho Pires

11º 2120160013 Cristovão Caruccio Barcelos

12º 2120160036 Dalila Pereira Soares

13º 2120160063 Diogo Rezende Teixeira

14º 2120160016 Eduardo José de Sousa Alves

15º 2120160031 Érica Santos Cairo

16º 2120160025 Felipe Leonardi Cardoso

17º 2120160032 Getulio Sousa Santos

18º 2120160002 Giovanna de Paula Bizinoto Perini

19º 2020160019 Guilherme de Moura Batz

20º 2120160003 Guilherme Queiroz Santos Anjos

21º 2120160021 Hennyson Aires Botelho

22º 2120160035 Hugo Samuel Almeida Alves

23º 2120160037 Iago Lima dos Santos

24º 2120160056 Isabela Passos Nunes

25º 2120160043 João Paulo de Jesus Soares Leal

26º 2120160005 João Pedro Fais

27º 2120160019 João Victor Barros Araújo

28º 2110160064 Juliana Costa Parrião de Oliveira

29º 2120160033 Karollyne Nunes Marinho

30º 2120160012 Leonardo Amaral de Oliveira

31º 2110160079 Louise Xavier Macedo

32º 2120160022 Lucas Arruda Lino

33º 2120160073 Ludycilla Nolasco de Miranda

34º 2120160004 Luis Miguel Carvalho Mendes

35º 2120160039 Luiza Rocha Santana da Silva

36º 2120160006 Maiara Juliana Silva

37º 2120160064 Maralina Gomes da Silva

38º 2120160015 Maria Antonia Lyra Silva Pazione

39º 2120160027 Maria Clara de Oliveira Gomes Sales

40º 2120160020 Maria Eduarda Sousa Aguiar

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

41º 2120160057 Marina Dourado de Sousa Luz

42º 2120160048 Márllos Peres de Melo Filho

43º 2120160050 Marlon Maia da Silva

44º 2120160069 Mayara Santos de Souza Carvalho

45º 2120160051 Maycon Maia da Silva

46º 2120160046 Maykon Cabral Duarte

47º 2120160067 Munylla Mônica Baratto da Silva Nascimento

48º 2110160056 Nely Pires do Rego Sobrinha

49º 2120160044 Patrícia Borges Carvalho

50º 2120160041 Sarah Lorrayne Gomes Pereira Cardoso

51º 01241817 Soliton Souto Pacheco

52º 2120160059 Thamara Machado Marinho

53º 2120160052 Tiago Pinto Siriano

54º 2120160062 Víctor Gabriel da Silva Figueiredo

55º 2120160068 Victor Martins Batista

56º 2120160034 Vinícius Marçal de Araujo

57º 2120160028 Yasmin Assis Leite
Fonte: Sistema SEI - UnirG

Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, aos 17 dias do mês de dezembro de 2025.

Prof. Me Lívio Fernandes Cavalcante
Coordenador de Curso de Medicina

Universidade de Gurupi - UnirG

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

  ANEXO II

EDITAL Nº 001, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
REQUERIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO

 EM REGIME DE INTERNATO MÉDICO DA CIDADE DE LIMEIRA – SP – SEMESTRE 2026/1

 (Preenchimento em letra de forma)

Senhora Coordenadora de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG.

Eu,  ,

acadêmico(a) regularmente matriculado(a) no segundo semestre de 2025 no 10º período do Curso de

Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG – Campus Universitário de Gurupi-TO, matrícula nº ,

em cumprimento às disposições do Edital nº 001, de 05 de dezembro de 2025, de manifestação de

Interesse em uma das 15 vagas do Campo de Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico -

Semestre 2026/1 na Cidade de Limeira - SP, publicado pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina,

Campus Universitário de  Gurupi – TO, venho por meio deste, manifestar minha preferência em realizar o

Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico, conforme assinalado abaixo:

[ ] REALIZAR O ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA CIDADE DE GURUPI – TOCANTINS

[ ] REALIZAR O ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA CIDADE DE LIMEIRA – SÃO PAULO

Estou ciente de que, na preferência em realizaro Estágio Supervisioando em Regime de

Internato Médico no Campo de Estágio da Cidade de Limeira – SP e havendo um quantitativo de requerimentos

de manifestação de interesse superior ao quantitativo de vagas, será realizada classificação de médias de

notas, conforme subitem 2.2 do Edital nº 001/2025.

Comprometo-me a cumprir o Estágio Supervisionado em Regime de Internato na Unidade do Campo de

Estágio ao qual for distribuído, observando integralmente o cronograma estabelecido, estando ciente da

impossibilidade de transferência para outro Campo de Estágio.

Gurupi – Tocantins, ao(s)           dia(s) do mês de de .

Assinatura do Acadêmico (por extenso)

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br

www.unirg.edu.br

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO

RESULTADO PRELIMINAR - MÉDIAS PARA A CLASSIFICAÇÃO E PREENCHIMENTO DE VAGA NO CAMPO DE
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE INTERNATO MÉDICO - SEMESTRE 2026/1

CIDADE DE LIMEIRA - SP

REVISÃO DE MÉDIA GERAL

Eu, , acadêmico (a) do Curso de Medicina da

Universidade de Gurupi- UnirG, matriculado sob o nº  , venho requerer a revisão

de Média Geral da Classificação para o Internato Médico 2026/1, tendo em vista que o valor calculado segue

equivocado.

Tendo ciência que minha média correta é: .

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE REVISÃO

Declaro que estou ciente de todos os critérios dispostos no Edital nº 001/2025 utilizados para realização da

distribuição das vagas no Campo de Estágio na Cidade de Limeira – SP, para o Internato Médico 2026/1.

Gurupi – TO, de de 2025.

Assinatura do Aluno

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/